РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

                                                   Лоухский  муниципальный  район

                                                             Администрация

                                                 Пяозерского городского поселения
                                                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  №  18
от 10 апреля  2025 года
пгт.Пяозерский

Об утверждении Программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям муниципального контроля на территории

Пяозерского городского поселения на 2025 год
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании постановления Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", Решения Совета Пяозерского городского поселения от 28.12.2021г. № 107 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Пяозерского городского поселения», Уставом МО «Пяозерское городское поселение»
Администрация Пяозерского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям муниципального жилищного контроля на территории Пяозерского городского поселения на  2025 год, согласно Приложению  1.
2.Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в порядке, установленном Уставом.

3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Пяозерского
городского поселения                                                                                           С.А. Маркова
                                                                                                                           Приложение 1
                                                                       к постановлению администрации Пяозерского городского поселения   от 10.04. 2025 г. № 18
               Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

    охраняемым законом ценностям муниципального жилищного контроля

           на территории Пяозерского городского поселения на  2025 год

     Настоящая Программа разработана в целях предупреждения возможного нарушения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые  лица)  обязательных требований в отношении муниципального жилищного фонда и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.

     Профилактика (далее – обязательные требования), предупреждения возможного нарушения контролируемыми лицами обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям, разъяснения контролируемым лицам обязательных требований жилищного законодательства в отношении муниципального жилищного фонда.

     Контрольным органом является наделенные полномочиями по осуществлению муниципального контроля должностные лица администрации Пяозерского городского поселения (далее – Контрольный орган).
1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда
1.1.Вид  муниципального  контроля: муниципальный жилищный контроль  на территории Пяозерского  городского  поселения.

1.2.Предметом муниципального  жилищного контроля на территории Пяозерского городского поселения  являются:
-  обеспечение безопасных и комфортных условий проживания граждан в муниципальном жилищном фонде Пяозерского городского поселения;

   - повышение эффективности использования и содержания жилищного фонда Пяозерского городского поселения;

   - обеспечение сохранности муниципального жилищного фонда Пяозерского городского поселения;

    - предупреждение процесса старения и разрушения муниципального жилищного фонда Пяозерского городского поселения.

    - предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства в сфере использования и сохранности муниципального жилищного фонда Пяозерского городского поселения, соответствия жилых помещений данного фонда установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства;

    - соблюдение законодательства, требований по использованию и сохранности муниципального жилищного фонда Пяозерского городского поселения, соответствию жилых помещений данного фонда установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на территории   Пяозерского городского поселения (далее по тексту - поселения).

                                      2. Цели и задачи реализации программы

2.1. Основными целями Программы  являются:

   1) Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

   2) Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

   3) Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на

решение следующих задач:

  1) Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

  2) Повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

  3) Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

  4) Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

  5) Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам

 уровней риска.
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1
	Информирование:

Информирование осуществляется администрацией по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответст-вующих сведений на официальном сайте администрации и в печатном издании муниципального  образования
	Постоянно
	Специалист администра-ции, к должностным обязанностям которого относится осуществление  муниципального  контроля

	2
	Консультирование:

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приёме, в ходе профилактического мероприятия контрольного (надзорного) мероприятия.

Перечень вопросов, по которым проводится консультирование:

1.Организация и осуществление муниципального контроля.

2.Порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных Положением о муниципальном контроле

3.Получение информации о нормативных правовых актах(их отдельных  положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется контрольным органом в рамках реализации контрольных мероприятий
	Постоянно по обращениям контролируе-мых лиц и их представителей
	Специалист администра-ции, к должностным обязанностям которого относится осуществление  муниципального  контроля

	3
	Профилактический  визит
	Один раз в год
	Специалист администра-ции, к должностным обязанностям которого относится осуществление  муниципального  контроля

          4. Показатели результативности и эффективности  Программы

	№ п/п
	                     Наименование  показателя
	 Величина  ( % )

	1
	Полнота  информации, размещенной на официальном сайте контрольного  органа в сети Интернет в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле ( надзоре) и муниципальном контроле в Российской  Федерации
	     100%

	2
	Доля выданных предостережений по результатам обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся  нарушениях обязательных требований или признаках нарушения обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушений обязательных требований причинило  вред (ущерб) охраняемым законом  ценностям либо создало  угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	     20 % и более

	3
	Доля  лиц, удовлетворённых  консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием
	     100%